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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산문화초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 971,702 856,308 115,394 13.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,284 6,159 0.6

학생복지/교육격차 해소 55,799 378,783 38.9

기본적 교육활동 36,327 189,321 19.4

선택적 교육활동 15,380 150,361 15.4

교육활동 지원 6,750 32,898 3.3

학교 일반운영 -146 201,767 20.7

학교 재무활동 0 12,413 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 118,469 661,545 68.0

이전수입 기타이전수입 4,425 10,525 1.0

자체수입 학부모부담수입 -7,610 271,903 27.9

자체수입 행정활동수입 110 2,510 0.2

기타수입 전년도이월금 0 25,219 2.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 672,070 549,176 122,894

1.교육비특별회계이전수입 661,545 543,076 118,469

1.교육비특별회계전입금수입 661,545 543,076 118,469

1.학교회계전입금 661,545 543,076 118,469

1.학교운영비전입금 300,033 300,033 0

2.목적사업비전입금 361,512 243,043 118,469
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(12,106,000원 × 1교) - 7,446,000원 =
4,660,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(19,529,000원 × 1교) - 12,106,000원 =
7,423,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(24,690,000원 × 1교) - 19,529,000원 =
5,161,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (40,000,000

원 × 1교) - 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)원도심학교활성화운영비 : (35,900,000

원 × 1교) - 21,600,000원 =
14,300,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(11,048,000원 × 1교) - 6,480,000원 =
4,568,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(10,057,000원 × 1교) - 5,158,000원 =
4,899,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (14,963,000원 ×

 1교) - 11,247,000원 =
3,716,000

(성립전)우수농축수산물지원 : (3,785,000원 ×

 1교) - 2,631,000원 =
1,154,000

(성립전)친환경 농산물 : (6,715,000원 × 1교)

 - 4,666,000원 =
2,049,000

(성립전)도시지역무료급식 : (82,432,000원 × 

1교) - 57,278,000원 =
25,154,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)스쿨팜사업운영비 : 750,000원 × 1교 

=
750,000

(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 3,900,000원

 × 1교 =
3,900,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 233,000

원 × 1교 =
233,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

(303,000원 × 1교) - 233,000원 =
70,000

(성립전)초등 독서토론 동아리 운영비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 2,700,000원 

× 1교 =
2,700,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

2,592,000원 × 1교 =
2,592,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(5,184,000원 × 1교) - 2,592,000원 =
2,592,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

(4,000,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
400,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 3,100,000원 ×

 1교 =
3,100,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)소프트웨어 교육 연수운영비 : 170,000

원 × 1교 =
170,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 564,000원 ×

 1교 =
564,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

2,530,000원 × 1교 =
2,530,000

(성립전)소프트웨어교육비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영비 : 2,280,000원

 × 1교 =
2,280,000

(성립전)저소득층학생 수학여행비지원 : 

1,450,000원 × 1교 =
1,450,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 354,000

원 × 1교 =
354,000

2.기타이전수입 10,525 6,100 4,425

1.학교회계간이전수입 6,525 6,100 425

1.학교발전기금전입금 6,525 6,100 425

1.학교발전기금전입금 6,525 6,100 425
(성립전)아침머꼬 조식지원사업 : (6,525,000원

 × 1교) - 6100000 =
425,000

2.민간이전수입 4,000 0 4,000

1.기타지원금 4,000 0 4,000

1.기타지원금 4,000 0 4,000
(성립전)융합인재교육 교사연구회 연구비 : 

4,000,000원×1회=
4,000,000

2.자체수입 274,413 281,913 -7,500

1.학부모부담수입 271,903 279,513 -7,610

1.수익자부담수입 271,903 279,513 -7,610

1.급식비 143,675 143,675 0

1.급식비 127,335 127,335 0

2.우유급식비 16,340 16,340 0

2.방과후학교활동비 88,200 88,200 0

1.방과후학교활동비 88,200 88,200 0

3.현장체험학습비 14,703 33,200 -18,497

1.현장체험학습비 14,703 33,200 -18,497현장체험학습비 : -11,698,000원×1회= -11,698,000

테마식현장체험학습비 : -1,786,000원×1회= -1,786,000

청소년수련활동비 : -5,013,000원×1회= -5,013,000

4.청소년단체활동비 1,420 0 1,420
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동비 1,420 0 1,420걸스카우트활동비 : 71,000원×20명= 1,420,000

5.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0

6.누리과정비 21,105 11,638 9,467

1.누리과정비 21,105 11,638 9,467(성립전)누리과정비 : 9,467,000원×1식= 9,467,000

2.행정활동수입 2,510 2,400 110

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

3.기타행정활동수입 1,610 1,500 110

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 210 100 110

1.기타행정활동수입 210 100 110법인카드 포인트 캐쉬백 : 110,000원×1회= 110,000

3.기타수입 25,219 25,219 0

1.전년도이월금 25,219 25,219 0

1.순세계잉여금 25,219 25,219 0

1.순세계잉여금 25,219 25,219 0

1.순세계잉여금 25,219 25,219 0

세입합계 971,702856,308115,394
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,159 4,875 1,284

1.기타 교직원보수 564 0 564

1.교직원대체인건비 564 0 564

1.(목적)교원대체인건비 564 0 564

1.기간제교원인건비 564 0 564(성립전)성과상여금  564,000원×1식= 564,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,595 4,875 720

1.교직원연수 2,825 2,655 170

1.직무연수 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0  

2.교육과정워크숍 1,420 1,420 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.일반업무추진비 520 520 0  

3.(목적)소프트웨어교육연수 170 0 170

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1명= 110,000

2.교육운영비 30 0 30(성립전)재료구입비  2,000원×15명= 30,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30(성립전)다과구입비  30,000원×1회= 30,000

2.교직원복지 2,770 2,220 550

1.교직원문화탐방 1,220 1,220 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.일반업무추진비 520 520 0  

2.동호회지원 1,250 1,000 250

1.일반수용비 1,250 1,000 250
교원전문성신장동아리  25,000원×10종×1

회=
250,000

3.(목적)독서토론동아리 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 142 0 142
(성립전)도서 및 운영물품 구입  71,000원

×2회=
142,000

3.목적사업업무추진비 48 0 48(성립전)간식비  3,200원×15명= 48,000

2.학생복지/교육격차 해소 378,783 322,984 55,799

1.급식 관리 159,565 156,362 3,203
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 159,565 156,362 3,203

1.식생활관운영(학교지원) 3,590 3,590 0

1.기간제직원인건비 790 790 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 700 700 0
학부모의공개의날  식재료구입비  -41,000

원×1회=
-41,000

협의회비  41,000원×1회= 41,000

4.비품구입비 700 700 0  

2.우유급식비 16,340 16,340 0

1.우유대금 16,340 16,340 0  

3.급식운영비 14,139 16,139 -2,000

1.일반수용비 8,389 8,989 -600급식운영비  -600,000원×1회= -600,000

2.연료비 5,600 7,000 -1,400도시가스비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

3.여비 150 150 0  

4.급식식재료구입비 113,196 111,196 2,000

1.급식용식재료비 113,196 111,196 2,000식품비(학생)  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.(목적)친환경농산물지원 6,715 4,666 2,049

1.급식용식재료비 6,715 4,666 2,049
(성립전)친환경농산물지원금  2,049,000원

×1식=
2,049,000

6.(목적)우수농축수산물지원 3,785 2,631 1,154

1.급식용식재료비 3,785 2,631 1,154
(성립전)우수농축수산물지원금  1,154,000

원×1식=
1,154,000

7.(목적)급식기구 구입 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.보건 관리 9,958 9,958 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,858 7,858 0

1.보건실운영 5,858 5,858 0

1.운영수당 1,156 1,156 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.학생복지비 3,352 3,352 0  

2.[국고](국고)흡연예방, 금연실천학교운영비2,000 2,000 0

2 발행일 : 2018-09-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,100 2,100 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 106,787 68,916 37,871

1.급식비지원 82,432 57,278 25,154

1.도시지역무료급식비지원 82,432 57,278 25,154

1.학생지원금 82,432 57,278 25,154
(성립전)도시지역무료급식비  25,154,000

원×1식=
25,154,000

2.방과후학교활동비지원 1,800 0 1,800

1.(목적)방과후학교 지원금 1,800 0 1,800

1.학생지원금 1,800 0 1,800
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

1,800,000원×1식=
1,800,000

3.현장체험학습비지원 1,450 0 1,450

1.(목적)테마식현장체험학습비 지원 1,450 0 1,450

1.학생지원금 1,450 0 1,450
(성립전)테마식현장체험학습비 지원  

130,000원×11명+20,000원=
1,450,000

4.누리과정비지원 21,105 11,638 9,467

1.(목적)누리과정무상교육비 지원 11,048 6,480 4,568

1.학생지원금 11,048 6,480 4,568
(성립전)누리교육과정 무상교육비지원  

4,568,000원×1식=
4,568,000

2.(목적)누리과정 방과후과정교육비 지원10,057 5,158 4,899

1.학생지원금 10,057 5,158 4,899
(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비지

원  4,899,000원×1식=
4,899,000

4.학생복지 102,473 87,748 14,725

1.교육복지우선 87,125 72,400 14,725

1.학생파악 지원 계획 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.(목적)마음의힘키우기(안녕마음아)19,126 19,126 0

1.운영수당 9,260 10,760 -1,500상담 강사비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.교육운영비 8,366 6,866 1,500활동비  150,000원×10학급= 1,500,000

3.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.(목적)멋진 나를 사랑해요 9,305 9,945 -640

1.운영수당 5,590 6,230 -640상담 강사비  -640,000원×1회= -640,000

2.교육운영비 3,715 3,715 0  

4.(목적)꿈JOB GO:학생역량강화 8,510 7,870 640

1.운영수당 3,570 3,570 0  

2.교육운영비 4,940 4,300 640운영비  320,000원×2회= 640,000

5.(목적)환경조성:행복한 우리학교,미을2,025 2,025 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 975 975 0  

6.(목적)운영지원:꿈터 교육복지 5,434 5,434 0

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0  

2.일반수용비 130 0 130비품수리 및 교체비  130,000원×1회= 130,000

3.여비 1,400 1,400 0  

4.교육운영비 534 534 0  

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

6.비품구입비 870 1,000 -130
청소기,파쇄기 등 비품구입비  -130,000원

×1회=
-130,000

7.(목적)원도심활성화 운영비 35,900 21,600 14,300

1.운영수당 7,160 4,500 2,660
(성립전)학부모동아리 강사비  2,000,000

원×1회=
2,000,000

(성립전)독서주간프로그램강사비  60,000

원×11회=
660,000

2.교육운영비 26,240 15,800 10,440
(성립전)학급특색활동운영비  400,000원

×11학급=
4,400,000

(성립전)창의적체험활동 학생동아리운영비

  500,000원×1회=
500,000

(성립전)참학력증진 학생자치활동운영비  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)노작체험교실 목공동아리운영비  

300,000원×6회=
1,800,000

(성립전)지역사회연계프로그램 봉사활동운

영비  200,000원×1회=
200,000
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(성립전)지역사회연계 교육기부운영비  

400,000원×1회=
400,000

(성립전)독서주간프로그램운영비  140,000

원×11학급=
1,540,000

(성립전)꿈길주간프로그램운영비  100,000

원×11학급=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 2,500 1,300 1,200(성립전)협의회비  30,000원×20명×2회= 1,200,000

8.(발전기금전입금)아침머꼬 조식지원6,525 6,100 425

1.교육운영비 5,092 4,667 425(성립전)급식비  425,000원×1식= 425,000

2.목적사업업무추진비 350 350 0  

3.비품구입비 1,083 1,083 0  

2.학생복지운영 15,348 15,348 0

1.졸업앨범제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.(목적)학생교과서구입 12,548 12,548 0

1.교육운영비 12,548 12,548 0  

3.기본적 교육활동 189,321 152,994 36,327

1.교과 활동 155,085 102,143 52,942

1.교과활동지원 14,880 10,880 4,000

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 7,280 7,280 0

1.학습준비물 7,280 7,280 0  

3.기초학력지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.수업장학 710 710 0

1.운영수당 140 350 -210외부컨설턴트 수당  -210,000원×1회= -210,000

2.교육운영비 390 180 210운영물품구입  210,000원×1회= 210,000

3.일반업무추진비 180 180 0  

5.이지에듀구입 190 190 0
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1.교육운영비 190 190 0  

6.(목적)느루동행학교 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전)강사수당  30,000원×9시간×14회

=
3,780,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전)교재 및 간식구입  10,000원×11

명×2회=
220,000

2.국어교과활동 160 160 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.과학교과활동 3,568 3,200 368

1.실과교과운영 370 200 170

1.교육운영비 370 200 170실과수업재료  170,000원×1회= 170,000

2.교과운영 2,685 2,000 685

1.교육운영비 2,685 2,000 685실험실습재료  685,000원×1회= 685,000

3.과학탐구대회 513 1,000 -487

1.교육운영비 513 1,000 -487대회출전경비등  -487,000원×1회= -487,000

4.[국고]체육교과활동 20,196 13,780 6,416

1.교과운영 550 550 0

1.교직원복지비 150 150 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.스포츠강사인건비 483 483 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
183 183 0  

3.교외체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.[국고](목적)초등 스포츠강사 인건비14,963 11,247 3,716

1.기간제직원인건비 13,536 10,152 3,384(성립전)인건비  3,384,000원×1식= 3,384,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,327 995 332

(성립전)4대보험 기관부담금  332,000원

×1식=
332,000
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5.(목적)학교스포츠클럽운영비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)물품구입비  180,000원×15종= 2,700,000

5.예술교과활동 750 750 0

1.미술교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.외국어교과활동 27,390 10,146 17,244

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

2.학생복지비 540 540 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.영어회화전문강사인건비 12,607 7,446 5,161

1.기간제교원인건비 11,195 6,717 4,478(성립전)인건비  4,478,000원×1식= 4,478,000

2.기간제교원법정부담

금
1,412 729 683

(성립전)4대보험료 기관부담금  683,000원

×1식=
683,000

3.(목적)영어회화전문강사 대체 인건비12,083 0 12,083

1.기간제교원인건비 10,950 0 10,950(성립전)인건비  4,233,000원×1식= 4,233,000

(성립전)인건비  6,717,000원×1식= 6,717,000

2.기간제교원법정부담

금
1,133 0 1,133

(성립전)4대보험 기관부담금  427,000원

×1식=
427,000

(성립전)4대보험 기관부담금  706,000원

×1식=
706,000

7.선택교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.특수교육교과활동 13,313 3,472 9,841

1.교과운영 3,472 3,472 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 2,460 2,460 0  

3.비품구입비 762 762 0  
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2.(목적) 특수교육대상자 통학비 657 0 657

1.교육운영비 657 0 657(성립전)통학비  116,500원×2회= 233,000

(성립전)통학비  70,000원×1회= 70,000

(성립전)통학비  354,000원×1식= 354,000

3.(목적)특수교육대상자 방과후학교운영비5,184 0 5,184

1.교육운영비 5,184 0 5,184
(성립전)방과후학교운영비  432,000원×6

월=
2,592,000

(성립전)방과후학교운영비  2,592,000×1

식=
2,592,000

4.(목적)특수교육대상자 치료지원비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)치료지원비  100,000원×6명×6월

=
3,600,000

(성립전)치료지원비  100,000원×1명×4월

=
400,000

9.유치원교과활동 74,528 59,455 15,073

1.교과운영 3,991 5,491 -1,500

1.교육운영비 3,991 3,991 0  

2.도서구입비 0 1,500 -1,500유아용도서  -750,000원×2학급= -1,500,000

2.학습준비물지원 4,003 4,003 0

1.학습준비물 4,003 4,003 0  

3.방과후학교운영 8,650 7,150 1,500

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 4,100 2,600 1,500교육운영비  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.기간제직원법정부담

금
150 150 0  

4.학부모교육 1,500 1,800 -300

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 0 300 -300학부모교육강사료  -300,000원×1회= -300,000

5.입학식행사운영 872 872 0

1.교육운영비 872 872 0  

6.졸업식행사운영 2,345 2,345 0

1.교육운영비 2,345 2,345 0  

7.어린이날행사운영 1,289 1,640 -351
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1.교육운영비 1,289 1,640 -351어린이날행사용품  -351,000원×1회= -351,000

8.학예회활동운영 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

9.연합체육대회운영 615 615 0

1.교육운영비 615 615 0  

10.산타잔치운영 1,435 1,435 0

1.교육운영비 1,435 1,435 0  

11.교무학사운영 127 300 -173

1.교육운영비 127 300 -173교육계획서  -173,000원×1회= -173,000

12.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

13.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

14.시간제기간제교원 

초과근무수당
828 828 0

1.운영수당 828 828 0  

15.현장체험학습활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

16.누리과정운영 11,048 6,480 4,568

1.교육운영비 11,048 6,480 4,568
(성립전)누리교육과정운영  4,568,000원

×1식=
4,568,000

17.유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제교사인건비20,988 18,458 2,530

1.기간제교원인건비 19,078 16,548 2,530(성립전)성과상여금  2,530,000원×1식= 2,530,000

2.기간제교원법정부담

금
1,910 1,910 0  

18.누리과정방과후운영 10,057 5,158 4,899

1.교육운영비 10,057 5,158 4,899
(성립전)누리방과후교육과정운영  

4,899,000원×1식=
4,899,000

19.(목적)독서교육 환경개선 3,900 0 3,900

1.운영수당 250 0 250
(성립전)독서교육 강사비  250,000원×1회

=
250,000

2.교육운영비 2,480 0 2,480
(성립전)유아 도서구입  2,340,000원×1회

=
2,340,000

(성립전)교사 및 학부모 도서구입  

140,000원×1회=
140,000
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3.비품구입비 1,170 0 1,170
(성립전)도서영역장 외 3종  292,500원×4

종=
1,170,000

2.창의적 체험활동 34,236 50,851 -16,615

1.자율활동 16,102 15,550 552

1.통합학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생자치활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.입학식행사운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

5.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.학예회 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

7.진로교육운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

8.과학의날행사운영 1,242 1,440 -198

1.교육운영비 1,242 1,440 -198행사운영물품  -198,000원×1회= -198,000

9.(목적)스쿨팜운영 지원 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)스쿨팜 운영(모종 및 씨앗구입)  

750,000원×1회=
750,000

2.현장체험학습활동 15,533 33,950 -18,417

1.현장학습 2,419 14,000 -11,581

1.여비 100 0 100인솔교사여비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 2,319 14,000 -11,681차량임차료  -3,680,000원×1회= -3,680,000

입장료및체험비  -8,018,000원×1회= -8,018,000

인솔교사경비  17,000원×1회= 17,000

2.테마식현장체험학습 5,863 7,950 -2,087
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1.여비 449 750 -301인솔교사여비  -301,000원×1회= -301,000

2.교육운영비 5,414 7,200 -1,786체험학습위탁용역  -1,786,000원×1회= -1,786,000

3.청소년수련활동 7,251 12,000 -4,749

1.여비 264 0 264인솔교사여비  264,000원×1회= 264,000

2.교육운영비 6,987 12,000 -5,013수련활동비  -5,013,000원×1회= -5,013,000

3.동아리활동 2,601 1,351 1,250

1.창체동아리운영 781 951 -170

1.교육운영비 781 951 -170운영물품구입  -170,000원×1회= -170,000

2.청소년단체활동 1,820 400 1,420

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 1,420 0 1,420걸스카우트활동  71,000원×20명×1회= 1,420,000

4.선택적 교육활동 150,361 134,981 15,380

1.방과후학교 운영 142,500 127,120 15,380

1.방과후학교운영 97,120 97,120 0

1.컴퓨터부운영 24,960 24,960 0

1.운영수당 24,960 24,960 0  

2.주산부운영 13,440 13,440 0

1.운영수당 13,440 13,440 0  

3.공예부운영 13,320 13,320 0

1.운영수당 13,320 13,320 0  

4.한자부운영 11,520 11,520 0

1.운영수당 11,520 11,520 0  

5.영어부운영 15,360 15,360 0

1.운영수당 15,360 15,360 0  

6.혼합스포츠부운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

7.(목적)방과후학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  
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2.교육운영비 3,100 3,100 0  

8.(목적)토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.돌봄교실운영 45,380 30,000 15,380

1.돌봄교실운영 40,000 30,000 10,000

1.기간제직원인건비 19,840 15,040 4,800
(성립전)돌봄전담인력인건비  2,400,000원

×2명=
4,800,000

2.운영수당 4,320 4,320 0  

3.교육운영비 12,940 8,940 4,000(성립전)간식비  50,000원×40명= 2,000,000

(성립전)교재 및 학습준비물  50,000원

×40명=
2,000,000

4.기간제직원법정부담

금
2,400 1,200 1,200

(성립전)4대보험 기관부담금  600,000원

×2명=
1,200,000

5.도서구입비 500 500 0  

2.(목적)돌봄교실운영 3,100 0 3,100

1.운영수당 1,024 0 1,024(성립전)특강 강사비  32,000원×32시간= 1,024,000

2.교육운영비 2,076 0 2,076(성립전)특강 재료비  51,900원×40명= 2,076,000

3.(목적)돌봄권역별협의회운영 2,280 0 2,280

1.운영수당 420 0 420
(성립전)특강 강사비  30,000원×7기관×2

회=
420,000

2.교육운영비 1,660 0 1,660
(성립전)상호방문의날 운영  150,000원×4

기관=
600,000

(성립전)특강 재료비  265,000원×4기관

×1회=
1,060,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  100,000원×2회= 200,000

2.독서활동 7,861 7,861 0

1.독서활동운영 7,861 7,861 0

1.도서구입 7,020 7,020 0

1.도서구입비 7,020 7,020 0  

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.(목적) 416단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 32,898 26,148 6,750

12 발행일 : 2018-09-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 9,249 8,499 750

1.교무학사운영 9,249 8,499 750

1.환경정리 6,900 5,900 1,000

1.일반수용비 6,900 5,900 1,000실내환경정리용품  50,000원×20개= 1,000,000

2.교무학사운영 949 1,199 -250

1.교육운영비 949 1,199 -250교육계획서  -250,000원×1회= -250,000

3.교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.생활지도운영 9,865 9,865 0

1.학생생활상담지도 2,840 2,840 0

1.(목적) Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.(목적)교통관련 학부모안전도우미회 운영840 840 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.여비 60 60 0  

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력대책자치위원회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

3.(목적)어울림학교 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 5,025 5,025 0

1.안전한학교환경구축 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.안전교육 1,135 1,135 0

1.교육운영비 1,135 1,135 0  
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3.(목적)초등학생 안심서비스지원 3,330 3,330 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0  

3.연구학교 운영 4,000 0 4,000

1.연구학교운영 4,000 0 4,000

1.(민간)융합인재교육교사연구회 운영4,000 0 4,000

1.일반수용비 62 0 62(성립전)우편요금 등  2,000원×5회= 10,000

(성립전)사무용품비  52,000원×1회= 52,000

2.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전)전문가 활동수당  220,000원×1회

=
220,000

(성립전)연구수당  880,000원×1회= 880,000

3.교육운영비 2,298 0 2,298
(성립전)연구재료구입비  240,000원×7과

정=
1,680,000

(성립전)자료제작비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)문헌구입비  12,000원×9권= 108,000

(성립전)공개수업,워크숍 운영비  280,000

원×1회=
280,000

(성립전)학회, 세미나 등록비  30,000원

×1회=
30,000

4.목적사업업무추진비 540 0 540(성립전)간담회비  20,000원×9명×3회= 540,000

4.학습지원실 운영 9,784 7,784 2,000

1.방송실운영 900 900 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.정보화실운영 8,884 6,884 2,000

1.학교정보화지원 6,884 6,884 0

1.일반수용비 4,490 4,490 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 1,594 1,594 0  

2.소프트웨어교육 교구비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구 구입비  100,000원×20세트= 2,000,000

14 발행일 : 2018-09-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.학교 일반운영 201,767 201,913 -146

1.학교기관 운영 100,840 69,515 31,325

1.부서기본운영 47,098 42,197 4,901

1.교장실운영 6,968 6,968 0

1.일반업무추진비 3,860 3,860 0  

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.행정실운영 38,830 33,929 4,901

1.일반수용비 15,285 14,109 1,176사무용품  300,000원×5회= 1,500,000

복사기임대료(3대)  -324,000원×1회= -324,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 12,400 12,400 0  

4.일반업무추진비 320 320 0  

5.비품구입비 10,525 6,800 3,725기기구입  3,725,000원×1대= 3,725,000

3.교무실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.행정지원인력운용 33,330 7,730 25,600

1.교육공무직원 26,400 800 25,600

1.무기계약직원인건비 2,400 800 1,600초과근무수당  160,000원×10명= 1,600,000

2.기간제직원인건비 21,900 0 21,900청소인력 인건비  1,350,000원×6개월= 8,100,000

시설방호인력 인건비  2,300,000원×6개월

=
13,800,000

3.기간제직원법정부담

금
2,100 0 2,100청소인력 보험료  900,000원×1식= 900,000

시설방호인력 보험료  1,200,000원×1식= 1,200,000

2.시니어클럽인건비 6,930 6,930 0

1.기간제직원인건비 6,930 6,930 0  

3.병설유치원기본운영 20,412 19,588 824

1.유치원운영 9,350 9,350 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0  

2.여비 1,400 1,400 0  
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3.비품구입비 4,700 4,700 0  

2.유치원환경개선 2,924 2,400 524

1.일반수용비 2,924 2,400 524유치원환경개선  262,000원×2회= 524,000

3.공공요금및제세공과금 4,716 4,716 0

1.전기요금 3,996 3,996 0  

2.기타공공요금 720 720 0  

4.유치원시설장비유지 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.어린이놀이시설유지관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.유치원환경위생관리 473 473 0

1.일반수용비 473 473 0  

7.학부모교육 80 80 0

1.여비 80 80 0  

8.유치원생보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

9.청소용품 1,269 969 300

1.일반수용비 1,269 969 300청소용품 및 생활용품  50,000원×6종= 300,000

2.시설 장비 유지 98,397 129,868 -31,471

1.학교시설장비유지 98,397 129,868 -31,471

1.시설일반관리 21,810 21,810 0

1.일반수용비 21,810 21,810 0시설소모품  50,000원×20종= 1,000,000

운동장잔디관리  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.시설관리용역 27,519 57,662 -30,143

1.일반수용비 27,519 57,662 -30,143소방시설관리용역비  -180,000원×1회= -180,000

전기안전관리용역비  162,000원×1회= 162,000

청소용역비  -10,088,000원×1회= -10,088,000

시설관리용역(방호)  -20,037,000원×1회= -20,037,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.공공요금및제세공과금 45,760 46,960 -1,200

1.전기요금 28,800 28,800 0  

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 7,360 8,560 -1,200전화요금  -200,000원×6회= -1,200,000

4.연료비 800 400 400

1.연료비 800 400 400냉난방용기기 유류비  400,000원×1회= 400,000

5.당직관리 2,508 3,036 -528

1.일반수용비 2,508 3,036 -528무인기계경비용역료  -528,000원×1회= -528,000

3.학교운영 협력 2,530 2,530 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,130 1,130 0

1.학부모교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.학부모회운영 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

7.학교 재무활동 12,413 12,413 0

1.예비비 12,413 12,413 0

1.예비비 12,413 12,413 0

1.예비비 12,413 12,413 0

1.예비비 12,413 12,413 0  

세출합계 971,702856,308115,394
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